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INSTITUCIONET E PERKOHSHME VETEQEVERISESE
PRIVREMENA INSTITUCIJA SAMOUPRAVE
PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF GOVERNMENT

QEVERIA E KOSOVES / MINISTRIA E ADMINISTRIMIT TE PUSHTETIT LOKAL
VLADA KOSOVA / MINISTARSTVO LOKALNE ADMINISTRACIJE
GOVERNMENT OF KOSOVO/MINISTRY OF LOCAL GOVERNMENT ADMINISTRATION
Né& pajtim me Rregulloren e UNMIK 2001/9 “Mbi Kornizén
Kushtetuese 1& Kosovés”, Kreu 5.2, Rregulloren & UNMIK 2000/45
“Mbi Vetégeverisien e Komunave né Kosové”, duke marré parasysh
Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2001/19, “Mbi Degén e Ekzekutivit &
Institucioneve t& Pérkohshme té Vetéqgeverisies né Kosové”, Neni 11
dhe Neni 30; Rregulloren e UNMIK-ut 2005/15 “Amendimi i
Rregullores s& UNMIK-ut 2001/19 Mbi Degén Ekzekutive 1&
Institucioneve t& Pérkohshme & Vetéqeverisies né Kosové” Shtojca
XIV (i} {b), (d} dhe (g), bazuar n& Rregulloren e UNMIK-ut 2001/36
“Mbi Shérbimin Civil & Kosovés" dhe Urdhéresén Administrative té
UNMIK-ut 2003/2 pér zbatimin e Rregullores s& UNMIK-ut 2001/36
“Mbi Shé&rbimin Civil t& Kosovés", me gélim promovimin e njé
shérbimi civil komunal profesional dhe pérkrahjen € komunave pér
zbatimin efektiv 1& kompetencave t& tyre, Ministri i Administrimit 1&

Pushtetit Lokal nxjerr kété:
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“Pé&r Procedurat e Punésimit dhe Pértéritfjes s& Konfratés sé
Kryeshefit Ekzekutiv 1& Komunés”

.  QELLIMI | KESHILLES LIGJORE

Kjo shkres& ka pér gélim té ofrojé késhilla ligjore gé& Kuvendet
Komunale udhézohen té ndjekin pér périéritien ose jo t& kontratés sé
Kryeshefit Ekzekutiv t& Komuné&s pér t& siguruar funksionimin e




géndrueshém t& shérbimit civil komunal. Ké&shillat ligjore bazohen né
dispozitat e legjislacionit né fuqi pér vetégeverisjen lokale dhe shé&rbimin
civil né Kosové duke analizuar statusin, procedurén dhe rreguliat ligjore
pér vierésimin e punés dhe pértéritien e kontratave & népunésve civilé té
cilat jané té zbatueshme edhe pér rastin e Kryeshefave Ekzekutivé té
Komunave 1€ Kosovés.

Il. PARASHTRIMI | CESHTJES

Né& disa komuna, kuvendet komunale kur afron koha e skadimit t&
kontratés s& Kryeshefit Ekzekutiv pa komunikuar me Kryeshefin Ekzekutiv
ekzistues mbi pértéritien ose jo t& kontratés e konsiderojné kontratén
automatikisht t& pérfunduar dhe shpallin njoftimin pér vendin vakant., Né&
disa raste, kryeshefi ekzistues edhe aii eméruar rishtas pas shpalljes publike
pretendojné se jané eméruar megullisht dhe kérkojné t& dy 1& qéndrojné
né detyré. Kjo llo] situate ka shkaktuar pasiguri dhe konfuzion tek
kryeshefat ekzekutiv né lidhje me pértéritien ose jo t& kontratés dhe
ngulfatie t& administratés komunale megénése Kryshefi &shté efektivisht
drejtues i gjithé personelit & Komunés, Pé&r t& shmangur situata 1€ filla, kjo
¢ceshitje duhet té gjejé zgjidhje té garté bazuar né ligiet e aplikueshme pér
vetéqgeverisien lokale dhe shérbimin civil né Kosové.

. LGJ | APLIKUESHEM PER STATUSIN E KRYESHEFIT
EKZEKUTIV

Rregullorja e UNMIK-ut 2000/45, “Mbi Vetéqeverisien e Komunave né
Kosové”

Pozita e Kryeshefit Ekzekutiv t€ Komunave rregullohet me
Rregulloren e UNMIK-ut 2000/45 "Mbi Qeverisien e Komunave té
Komunés." Neni 30 i késqj megulloreje pércakton ményrén e eménmit dhe
shkarkimit t& Kryeshefit. Rregullorja 2000/45 nuk pérmban regulla té
holt&sishme pér kushtet e pranimit né puné dhe vijueshmériné né detyré ié
Kryeshefit por Neni 11.3 (pika h) i késqj rregulloreje pércakton se Kuvendi i
Komunés nuk mund t& barté pérgjegjésiné e vet pér vendimet lidhur me
emérimin e Kryeshefit, g& nénkupton se instancé e fundit pér emérimin e
Kryeshefit éshté Kuvendi Komunal. Sipas Rregullores s& UNMIK-ut 2000/45
{Neni 30.5}, Kryeshefi Ekzekutiv é&shté drejtor i gjithé personelit té
administratés s& komunés me pérjashtim té anétaréve té& Bordit té&
Drejtoréve.  Rregulloria 2000/45 ka hyré né fugi para miratimit fé
Rreguilores s& UNMIK 2001/36 pér shérbimin civil dhe Neni 30 nuk &shté i
mjaftueshém pér t& konkluduar se pér Kryeshefin Ekzekutiv respektohen té
gjitha regullat dhe standartet e shérbimit civil t& Kosoves,




Rregullorja e UNMIK-ut 2001/36 “Mbi Shérbimin Civil té Kosovés”

Né& Rregulloren e UNMIK-ut 2001/36 (neni 1) Kryeshefi Ekzekutiv
pérfshihet né pérkufizimin e népunésit civil pasi:

a) Kryeshefi nuk emérohet nga ndonjé ministér ose deputet
né cilésiné e ké&shilltarit, dhe

b} Kryeshefi nuk emérohet nga Pérfagésuesi Special i
Sekretarit t& Pérgjithshmém (PSSP} pér njg periudhé
kalimtare duke pérfshiré pa kufizim individét e eméruar
né pajim me nenin 6.2 t& Rregullores s& UNMIK-ut
2001/19.

Ky formulim &shté i mjaftueshém pér t& anitur né konkluzionin se Kryeshefat
Ekzekutivé jané népunés civil 1& njé kategorie 1& vecanté.

Urdh&resa Administrative e UNMIK-ut 2003/2 pér zbatimin e Rregullores sé
UNMIK-ut 2001/36 “Mbi Shérbimin Civil t& Kosovés”

Neni 2 i Urdhéresés Administrative t& UNMIK-ut 2003/2 shprehet se
rregullat e pérgjithshme & shérbimit civil aplikohen edhe pér kategori té
vecanta té shéroyesve civil gé pér shkak té kushteve specifike 1& detyrés
s€ tyre nuk i nénshitrohen térésisht procedurave t& punésimit dhe karrierés
si shérbyesit e tjeré civil.

Neni 2 i Urdhéresés Administrative 2003/2 thoté shprehimisht:

Procedura pér rekrutimin, kushtet dhe rrethanat e punésimit
t& népunésve civilé té pérkufizuara né ké&té Urdhé&resé
administrative joné rregulla 1é pérgjithshme té cilal viejné
pér dispozitat e tjera qé rregullojné rekrutimin dhe kushtet e
punésimit pér kategorité e vecanta té népunésve civilé. Kur
ndonjé dispozité e késaj Urdhérese administrative &shté né
kundérshtim me legjislacionin e tillé né fugi lidhur me
kategorité e vegcania 1& népunésve civilg, kjo e fundit vien
me kusht g& t& mos jeté né kundérshiim me parimet e
pérkufizuara né nenin 2 t& Rregullores s& UNMIK-it nr. 2001/36.

Kjo Urdhéresé bazohet né& parimin se “ligji i posacém ka epérsi ndaj
ligjit té pérgjithshém”. Ky parim thoté se kur pér njé ceshije t& caktuara ka
rregulia normative t& vendosura né njé ligj t& posacém atéheré rregullat e
ligjit & posagé&m kané& epérsi mbi rreguilat e ligjit t& pérgjithshém pér t&
njgéjtén geshtje.  Sipas ké&tij parimi, Rregullorfa 2000/45 ka epérsi mbi
Rregulloren 2001/36 pér ato ¢eshije gé cjo i megullon shprehimisht dhe
hollésisht sic &shté rasti i shkarkimit. Ndérsa, pér kushtet e vler&simit,
skadimit ose pértérities s& kontratés Rregulioria 2000/45 nuk pé&rmban




regulla t€& hollésishme prandaj, pér kéto ceshije duhen respektuar
parimet e pérgjithshme té legjislacionit né fuqgi pér shérbimin civil.

IV. KESHILLAT PER PROCEDURAT E EMERIMIT DHE
PERTERITJES

Duke géné se Kryeshefi gézon statusin e népunésit civil 1& kategorisé sé&
veganté, Kuvendi Komunal, a& nga momenti kur e zgjedh Kryeshefin,
béhet organ punédhénés i Kryeshefit dhe ka ndér té tiera, t& drejtén dhe
detyrén pér t& vendosur pér pértéritien ose jo t& kontratés sé tij. Siorgani
punésimit, Kuvendi udhézohet 1& respektojé parimet themelore té
shérbimit civil né lidhje me procedurat e punésimit dhe pértérities sé&
kontratés si mé poshté:

1. Posti i Kryeshefit duhet t& shpallet publikisht dhe
respektohen procedurat e ndershme, t& hapura dhe
konkurruese bazuar né kriteret objektive gé& lidhen me
punén; Neni 2.1 pika {dh) | Rregullores 2001/36 dhe Neni 4 i
Urdhéresé&s Administrative 2003/2;

2. Kuvendi i Komunes duhet 1€ krijojé njé panel/komision
t& kryesuar ex officio nga Kryetari i Komunés, i cili i paraqet
Kuvendit t& Komunés listén e kandidatéve 1& intervistuar nga
paneli/komisioni dhe raportin vierésues pér secilin kandidat.

3. Kuvendi i Komunés né bazé té raportit vierésues s&
paragitur nga paneli/komisioni, eméron Kryeshef kandidatin
gé éshté vierésuar me mé shumé piké nga paneli/komisioni.

4, Kontrata e punésimit duhet & jeté né& formé té& shkruar
dhe e nénshkruar nga Kryeshefi dhe organi i emérimit si dhe
duhet t&é respektojé rregullat e punésimit né shérbimin civil
{Neni 8.3), 8.4 dhe 8.6 i Urdhé&resés Administrative 2003/2;

5. Kohézgjatia e koniratés duhet t& jeté deri né tre viet
me mundési ripértéritie, Neni 8.5 i Urdhé&resés Administrative
2003/2;

6. Kuvendi i Komunés, sé& paku njé heré né vit, shqyrton-
vieréson punén e Kryeshefit Ekzekutiv népémijet njé
Paneli/Komisioni t& krijuar nga Kuvendi; (Neni 12) i
Urdhéreses Administrative 2003/2;

7. Raporti i Vlerésimit 1€ Punés s& Kryeshefit Ekzekutiv
para se 'i dérgohet Kuvendit Komunal, duhet t'i dérgohet




Kryeshefit Ekzekutiv; dhe nése Paneli/Komisioni n& vlerésimin
e 1ij propozon mospértéritie té kontratés, Kryeshefit Ekzekutiv
duhet 1'i jepet mundésia t& japé vérejtjet e tij né lidhje me
vierésimin; [Neni 12) i Urdhéresés Administrative 2003/2

8. Kuvendi, né njé kohé t& arsyeshme, para skadimit té
afaiit 1& konfratés i kérkon panelit t& béjé raportin vierésues
t& punés s& Kryeshefit. Né&se Paneli rekomandon
mospértéritien e Kontratés, Kuvendi, pasi Kryeshefit t'i jepet
mundésia pér t'v dégjuar gojarisht, me vendim 1€ arsyetuar
vendos pértéritien ose jo té kontratés

?. Vetém pasi Kuvendi t€ keté vendosur mospériérifien
e kontraté&s, mund t& shpallet konkursi pér vendin vakant pér
Kryeshef Ekzekutiv,;

10. Né& rast se Kuvendi Komunal vendos mospértéritien e

" kontratés, Kryeshefi ka t& drejté t& parashtrojé ankesé né
Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés sé& Kosovés. Neni 10 dhe 10.2
dhe 11 t& i Rregullores 2001/36

Parimi themelor i shérbimit civil &shté se népunési civil, pavarésisht
se punéschet me konirata 1€ afatizuara duhet té vijojé shérbimin dhe
karrierén e 1ij pérsa kohé gé perfomanca e tij né puné éshié né nivelin e
kérkuar nga detyra e tij. Respektimi | k&shillave ligjore t& mésipérme né
lidhje me kushtet e punésimit dhe vijueshmérisé né detyré t& Kryeshefit
Ekzekutiv do t& siguronte balancén e duhur mes pushtetit t& Kuvendit
Komunal pér t& eméruar dhe shkarkuar Kryeshefin dhe t& drejtés sé
né&punésit civii mé té larté né nivelin komunal pér stabilitet dhe mbrojtie
ligjore ndaj ndérhyrjeve politike.

Pér k&té arsye, Kuvendet Komunale késhillohen g& baozuar né késhillat e
mésipérme, t& ndryshojné stafutet komunale, né ményre 1& tilé g& 1é
paitohen me frymén e parimeve t& pérgjithshme t& shérbimit civil 1&
Kosovés.

Luff':fHaziri

Zv. Kryemnpirfistér dhe Ministér i Administrimit t& Pushteti Lokal




